
 

 

 

  SERVIZIO 2 - Servizio alla persona e gestione del territorio

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 558 del  26-03-2024

 OGGETTO: NIDO D'INFANZIA COMUNALE IL CUCCIOLO – ISCRIZIONI PER L'ANNO
EDUCATIVO 2024/2025 - APPROVAZIONE CONTRATTO D'UTENZA E ALLEGATI.

 

 

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

Il DPGR n. 41/R del 30 luglio 2013 e ss.mm.ii "Regolamento in materia di servizi
educativi per la prima infanzia” prevede all'art. 10 che i Comuni adottino criteri
di accesso ai servizi educativi predeterminati e pubblici;
il Regolamento per i servizi alla prima infanzia del Comune di Pescia approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 5.04.2013 e ss.mm.ii all'art.
15, definisce i criteri e le procedure di assegnazione dei punteggi, formulazione e
gestione delle graduatorie;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 27/09/2019 avente per
oggetto “Regolamento comunale per la gestione e sistema tariffario degli
interventi per il diritto allo studio e per il sistema tariffario dell’asilo nido-
Modifiche, prevede all'art.25 il funzionamento dei Servizi Educativi per la prima
Infanzia comunali e all.art.26, lett. D stabilisce la compartecipazione degli utenti
al costo dei servizi;
con deliberazione n. 24 del 13.02.2024, la Giunta Comunale ha individuato le
tariffe a carico degli utenti dei Servizi educativi per la prima Infanzia per l'anno
educativo 2024/2025;
 
 

VISTI

la L.R. Toscana del 26.7.2002 n° 32 “Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro”;
il DPGR n. 41/R del 30 luglio 2013 e ss.mm.ii "Regolamento di attuazione
dell'art.4 bis della legge regionale 26 luglio 2002 n.32 (Testo unico della
normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi
per la prima infanzia;
il D.Lgs 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino ai sei anni, a norma dell'art 1, commi 180 e 181 lett



il decreto legge n.73 del 07.06.2017, Disposizioni urgenti in materia di prevenzione
vaccinale, come modificato dalla Legge di conversione n.119 del 31.07.2017 che
prevede l’obbligatorietà di un piano vaccinale gratuito per i minori di età
compresa tra zero e sedici anni e per i minori stranieri non accompagnati;
pertanto, il rispetto degli obblighi vaccinali diventa un requisito per
l’ammissione ai nidi d’infanzia (3-36 mesi).
il Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Pescia
approvato con delibera Consiglio Comunale n. 20 del 05.04.2013 e ss.mm.ii.;
il “Testo Unico della legge sull'ordinamento degli enti locali”, di cui al D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;
la Legge n. 241 del 07.08.1990 di approvazione delle “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il decreto del Sindaco n. 174 del 30/11/2023 con cui è stato conferito alla
dott.ssa Alessandra Galligani l’incarico dirigenziale del Servizio 2- Servizi alla
Persona e gestione del Territorio;

 
 
CONSIDERATO CHE:
- sul territorio del Comune di Pescia è attivo il Nido d'Infanzia “Il Cucciolo” a titolarità
comunale che accoglie bambini dai 3 ai 36 mesi;
- occorre fissare i termini per la presentazione della domanda di iscrizione ai servizi
educativi per la prima infanzia comunali (3-36 mesi), nonché predisporre ed approvare
la procedura online per la presentazione della stessa e/o per la frequenza del servizio e
nello specifico:
 

Le domande di iscrizione, possono essere presentate dal giorno 2/04/2024 fino
alle ore12:00 del 6/05/2024 compresi, tramite accesso ai “Servizi Online” attra
verso la sezione “Iscrizione ai servizi” - “Iscrizione ai Servizi Scolastici ed
Educativi” sul sito Istituzionale del Comune di Pescia, www.comune.pescia.pt.it;
 
Di stabilire e approvare gli allegati alla domanda d'iscrizione al servizio asilo nido
quali:
 

Il contratto d'utenza la cui presa visione sarà dichiarata dal genitore/tutote
inserendo l'apposito “flag” all'interno della procedura d'iscrizione” on-line, (All.A);

1.

Dichiarazione sostitutiva di certificazione delle vaccinazioni effettuate (All.B);2.
Dichiarazione sostitutiva di certificazione del buono stato di salute del bambino/
a (All.C);

3.

 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L.
241/1990 è individuato nella dipendente Giorgia Colombo, appartenente all’Area degli
istruttori;
 
VISTO la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'ente”;
 

http://www.comune.pescia.pt.it/


RITENUTO opportuno provvedere:
 

DETERMINA
 

1) Di stabilire che le domande d'iscrizione ai servizi educativi per la prima Infanzia
(3-36 mesi) per l'anno educativo 2024/2025 possono essere presentate dal giorno 2/
04/2024 fino alle ore 12:00 del 6/05/2024 compresi, tramite accesso ai “Servizi
Online” attraverso la sezione “Iscrizione ai servizi” - “Iscrizione ai Servizi Scolastici ed
Educativi” sul sito Istituzionale del Comune di Pescia, www.comune.pescia.pt.it;
 
2) Di approvare per le motivazioni di cui in narrativa, gli allegati alla domanda
d'iscrizione ai servizi educativi per la prima Infanzia, che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto quali:

Il contratto d'utenza la cui presa visione sarà dichiarata dal genitore/tutore
inserendo l'apposito “flag” all'interno della procedura d'iscrizione” on-line, (All.A);
Autocertificazione delle vaccinazioni effettuate (All.B);
Autocertificazione attestante il buono stato di saluto del bambino/a (All.C);
 
3) Di dare atto che, con decreto legge n.73 del 07.06.2017, Disposizioni urgenti in
materia di prevenzione vaccinale, come modificato dalla Legge di conversione
n.119 del 31.07.2017 che prevede l’obbligatorietà di un piano vaccinale gratuito
per i minori di età compresa tra zero e sedici anni e per i minori stranieri non
accompagnati; pertanto, il rispetto degli obblighi vaccinali diventa un requisito pe
r l’ammissione ai nidi d’infanzia (3-36 mesi);
 
4) Di dare atto che per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione
del visto di regolarità contabile in quanto non comporta impegno di spesa a
carico del Bilancio dell’Ente;
 
5) Di stabilire, altresì, che gli allegati potranno inoltre, essere scaricati dal sito del
Comune di Pescia, nelleAree Tematiche “Asilo nido, Scuola, Educazione”- Servizi
Educativi prima Infanzia- Nido comunale Il Cucciolo- www.comune.pescia.pt.it;
 
6) Che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/
1990 è individuato nella dipendente Giorgia Colombo, appartenente all’Area degli
istruttori;
 
7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs.33/2013, saranno osservati gli
obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi mediante pubblicazione
sul sito istituzionale del Comune di Pescia all’indirizzo: www.comune.pescia.pt.it e
tramite diffusione sui quotidiani locali.

http://www.comune.pescia.pt.it/
http://www.comune.pescia.pt.it/
http://www.comune.pescia.pt.it/


 
 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL DIRIGENTE
 ALESSANDRA GALLIGANI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


